ПРОТОКОЛ

10 июня 2020 г.                                                                        №74.04-04-4

заседания Ученого совета

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О кандидатурах на замещение по конкурсу должности заведующего кафедрой

маркетинга СПбГУ (М. М. Смирнова) (А.Ю. Лисовская, Ученый секретарь Ученого

совета Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ)

2. Об итогах работы Ученого совета Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

в 2019/2020 учебном году (А. Ю. Лисовская, Ученый секретарь Ученого совета

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ)

3. О плане работы Ученого совета Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

на 2020/2021 учебный год (А. Ю. Лисовская, Ученый секретарь Ученого совета

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ)

4.   Разное

• О необходимости введения опросов по качеству научного руководства (А.А.

Егиян, Представитель Студенческого совета Института «Высшая школа

менеджмента СПбГУ)

•  Информация об итогах работы редакционной коллегии журнала «Российский

журнал менеджмента» в 2019 году (А.В. Бухвалов, Главный редактор журнала

«Российский журнал менеджмента»)

Соответствующие информационные материалы размещены на странице Института

«Высшая школа менеджмента» интернет-портала СПбГУ, а также направлены по

электронной почте членам Ученого совета

(Аудио-видео запись прилагается)

Председатель :  Дергунова Ольга

Константиновна

Директор  Института

«Высшая школа менеджмента»

СПбГУ

Ученый  секретарь:   Лисовская

Антонина Юрьевна

Доцент Кафедры

организационного поведения и

управления  персоналом СПбГУ

Присутствовали: 10 (из 14) членов Ученого совета

2

СЛУШАЛИ:

1. О кандидатурах на замещение по конкурсу должности заведующего кафедрой

маркетинга СПбГУ (М. М. Смирнова). (А. Ю. Лисовская, Ученый секретарь Ученого

совета Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ).

Сведения о кандидатуре соискателя были разосланы членам Ученого совета

Института «Высшая школа менеджмента» заранее по электронной корпоративной

почте. Заседание Ученого совета Института «Высшая школа менеджмента» проведено

в онлайн формате опросного голосования. Для обеспечения приемлемого в создавшейся

ситуации уровня конфиденциальности, результаты голосования принимались с учетных

записей членов Ученого совета Института «Высшая школа менеджмента» посредством

платформы MS Teams. Подсчет результатов голосования был проведен

Председательствующим на собрании Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ по предварительному согласованию с членами Ученого совета

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ. Результаты подсчета голосов были

направлены на утверждение членам Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ.

ВЫСТУПИЛИ:

Лисовская А. Ю., Ученый секретарь Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ: Приказом Проректора по организации работы с персоналом от

18.03.2020 №2128/1 «О выборах заведующего Кафедрой маркетинга СПбГУ» был

объявлен конкурс на замещение вакантной должности заведующего. По завершении срока

подачи документов была выдвинута одна кандидатура: Смирновой Марии Михайловны.

Кафедра маркетинга СПбГУ на своем заседании 04 июня 2020 года рассмотрела

кандидатуру М. М. Смирновой. На заседании кафедры присутствовали Директора

Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ и 11 из 11 избранных по конкурсу

преподавателей кафедры, имеющих право участвовать в голосовании по этому вопросу.

По результатам голосования («за» – 10, «против» – нет, воздержавшихся – 0,

недействительных – нет, М. М. Смирнова в голосовании не участвовала) кафедра

поддержала кандидатуру М. М. Смирновой. Выписка из протокола №74.08/3-04-1

заседания кафедры маркетинга СПбГУ от 04 июня 2020 года, в котором зафиксированы

результаты обсуждения и итоги тайного голосования, представлена в Ученый совет

Института «Высшая школа менеджмента».

Кротов К. В., Первый заместитель директора Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ, представил членам Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» кандидата (см. в приложении к Протоколу).

Федотов Ю. В., доцент Кафедры операционного менеджмента СПбГУ, подчеркнул

большой опыт кандидата, а также значительный вклад кандидата в развитие Школы.

Благов Е.Ю., доцент Кафедры международного и стратегического менеджмента

СПбГУ поддержал кандидатуру М. М. Смирновой

Протокол заседания счетной комиссии единогласно утвержден членами Ученого

совета Института «Высшая школа менеджмента».

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

1.1. На основании результатов заочной формы голосования, проведенной опросным путем

с использованием с учетных записей членов Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» посредством платформы MS Teams (за — 10, против — 0), рекомендовать

Ученому совету Санкт-Петербургского государственного университета избрать по

3

конкурсу на должность заведующего кафедрой маркетинга СПбГУ Смирнову Марию

Михайловну.

СЛУШАЛИ:

2. Об итогах работы Ученого совета Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ в

2019/2020 учебном году (А. Ю. Лисовская, Ученый секретарь Ученого совета Института

«Высшая школа менеджмента» СПбГУ).

ВЫСТУПИЛИ:

Лисовская А. Ю., Ученый секретарь Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ представила итоги работы Ученого совета в 2019/2020 учебном

году. Члены Ученого совета Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

единогласно утвердили представленный отчет.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

2.1. Утвердить отчет об итогах работы Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ в 2019/2020 учебном году.

СЛУШАЛИ:

3. О плане работы Ученого совета Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ на

2020/2021 учебный год (А. Ю. Лисовская, Ученый секретарь Ученого совета Института

«Высшая школа менеджмента» СПбГУ).

ВЫСТУПИЛИ:

Лисовская А. Ю., Ученый секретарь Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ представила проект плана работы Ученого совета Института

«Высшая школа менеджмента» СПбГУ на 2020/2021 учебный год.

Кротов К.В., Первый заместитель директора Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ отметил, что в 2019 году было принято решение проводить

заседания Ученого совета Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ с

расширенной повесткой дня (был внесен вопрос «О проблемах и перспективах развития

кафедр»).

Федотов Ю. В., доцент Кафедры операционного менеджмента СПбГУ заявил, что

необходимо также приглашать с докладами представителей всех функциональных

подразделений (Центр карьер, Международный отдел) и руководство программ.

Дергунова О.К., Директор Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

предложила дополнить план работы пунктом повестки дня «О промежуточных

результатах аккредитации AACSВ».

Члены Ученого совета Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ приняли

решение внести дополнительные идеи.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

3.1. Лисовской А. Ю., Ученому секретарю Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ дополнить план работы Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ на 2020/2021 с учетом полученных предложений.

Срок: 17 июня 2020 г.

3.2. Утвердить план работы Ученого совета Института «Высшая школа менеджмента»

СПбГУ на 2019/2020 учебный год посредством электронного голосования.

Срок: 24 июня 2020 г.

4

СЛУШАЛИ:

4.1. О необходимости введения опросов по качеству научного руководства (А.А. Егиян,

       Представитель Студенческого совета Института «Высшая школа менеджмента

       СПбГУ).

ВЫСТУПИЛИ:

Егиян А.А., Представитель Студенческого совета Института «Высшая школа

менеджмента СПбГУ представила информацию по вопросу. Для улучшения качества

образовательного процесса было предложено разработать анкету по качеству научного

руководства курсовыми работами и выпускными квалификационными работами.

Примеры вопросов:

• научный руководитель принимал участие в формулировании темы работы с учетом

моих интересов (1- полностью не согласен; 5 – полностью согласен)

• научный руководитель консультировал и направлял ход работы в КР/ВКР (1-

полностью не согласен; 5 – полностью согласен).

• научный руководитель давал комментарии по прогрессу в КР/ВКР своевременно

(до 10 рабочих дней со дня отправки) (1- полностью не согласен; 5 – полностью

согласен).

• комментарии по работе от научного руководителя были конкретными, четкими и

ясными (1- полностью не согласен; 5 – полностью согласен).

• при работе с научным руководителем я ощущал моральную поддержку (1-

полностью не удовлетворён; 5 – полностью удовлетворен)

• научный руководитель был доброжелателен по отношению ко мне (1- полностью

не удовлетворён; 5 – полностью удовлетворен)

• научный руководитель с готовностью отвечал на вопросы по теме работы (1-

полностью не удовлетворён; 5 – полностью удовлетворен)

• в целом, оцените Ваш опыт сотрудничества с научным руководителем (1-

полностью не удовлетворён; 5 – полностью удовлетворен).

Федотов Ю. В., доцент Кафедры операционного менеджмента СПбГУ отметил, что

предложенная анкета не отражает качество научного руководства, а также не является

объективной оценкой процесса. Есть замечания по ряду вопросов и их формулировке:

например, преподаватель предлагает темы, в котором он является экспертом, но они могут

быть не интересны студенту. При возникновении проблем в коммуникации с

руководителем следует своевременно уведомлять академического директора программы и

заведующих кафедрами.

Благов Ю.Е., доцент Кафедры стратегического и международного менеджмента

СПбГУ: Благодарю Ануш за проделанную работу и предложенный продукт (анкету).

Процесс подготовки, защиты и руководства курсовыми и выпускными

квалификационными работами недостаточно хорошо регламентирован, поэтому следует

уделить внимание вопросу совершенствования процедур.

Дергунова О.К., Директор Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ

отметила важность прозрачности механизма обратной связи между сторонами учебного

процесса. Данный вопрос необходимо детально проработать с преподавателями,

рассмотреть на заседании учебно-методической комиссии по УГСН 38.00.00 «Экономика

и управление» и предложить системное решение.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

4.1.1.  Принять представленную информацию к сведению.

4.1.2. Поручить Кротову К. В., Первому заместителю директора Института «Высшая

школа менеджмента» СПбГУ инициировать обсуждение вопроса на заседании учебно-

методической комиссии по УГСН 38.00.00 «Экономика и управление» и представить

5

информацию по вопросу на заседании Ученого совета Института «Высшая школа

менеджмента» СПбГУ.

Срок: 09 сентября 2020 г.

СЛУШАЛИ:

4.2 Информация об итогах работы редакционной коллегии журнала «Российский журнал

менеджмента» в 2019 году (А.В. Бухвалов, Главный редактор журнала  «Российский

журнал менеджмента», профессор кафедры финансов и учета СПбГУ)

ВЫСТУПИЛИ:

Бухвалов А.В., Главный редактор журнала «Российский журнал менеджмента»,

представил информацию об итогах работы редакционной коллегии журнала «Российский

журнал менеджмента» в 2019 году. С 1 января 2018 г. «Российский журнал менеджмента»

входит в WoS CC (Emerging Sources Citation Index), в 2019 г. журнал был включен в

электронную библиотеку EBSCO. В марте 2019 г. были получены рекомендации Scopus об

уточнении миссии, целей и специфики журнала с рекомендацией переподать

обновленную версию данных после марта 2020 г. Также была отмечена необходимость

институционализации журнала как исследовательской платформы СПбГУ.

Институционализация должна включать в себя ребрендинг журнала с повышением

международного присутствия и обозначением четкого содержательного фокуса журнала:

проведение исследований по управлению организациями на базе ценностно-

ориентированного подхода.

Дергунова О.К., Директор Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ:

Уточните, пожалуйста, как часто происходят встречи членов редакционной коллегии?

Бухвалов А.В., Главный редактор журнала «Российский журнал менеджмента»: В

мировой практике принята традиция встречи членов редакционных коллегий журналов в

рамках конференций.  Встреча членов редакционной коллегии «Российского журнала

менеджмента» происходит в октябре-ноябре (дата заседания редколлегии приурочена к

ежегодным Пашкусовским чтениям). На заседании решаются стратегические вопросы

(портфель статей, уточнение фокуса журнала, языка издания).

Дергунова О.К., директор Института «Высшая школа менеджмента» СПбГУ: Когда

обновлялась редакционная коллегия журнала?

Бухвалов А.В., Главный редактор журнала «Российский журнал менеджмента»:

Состав стабилен. Расширение планируется в течение сентября 2020 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ:

4.2.1. Принять представленную информацию к сведению.

4.2.2. Поручить Бухвалову А.В., Главному редактору журнала «Российский журнал

менеджмента» провести обсуждение состава редакционной журнала «Российский журнал

менеджмента» на очередном заседании Научной комиссии в области менеджмента

СПбГУ.

Срок: сентябрь 2020 г.

Председатель Ученого совета Института

«Высшая школа менеджмента» СПбГУ               _________________      О. К. Дергунова

Председательствующий на заседании

Ученого совета Института «Высшая

школа менеджмента» СПбГУ                       _________________      К. В. Кротов

Ученый секретарь                                _________________      А. Ю. Лисовская